WWROMA

FUNDICIONES

Correspondencias

Fundicién Nodular

NORMA PAIS/ANO 1985 1970 1971 19587 1973 1966 1979 1950 1981

MNETHER-

UK BELGICA DENMARK FRANCE GERMANY e ITALY NORWAY SWEDEN USA

EN 1563:1997

B52789 B52789 NBN 830- D511 303 NFA32  DIN 1623 MNEN 6002- UNI 4544 NS5 11 301 551407 ASTM A ASTM USA SAE  JIS G5502 150 1083

_ ~ 02 201 D 536 ABT4M 1434
=
ENGIS-350 EN-I51015 350/22 FNG 38-17 350-22 GGG-353 GM 38  GS370-17 5jK-350.3 17-15 FCD 350- 350-220L
22-LT L40 L40 22 L
ENGI5-330 EMN-I51014 37017 0715 330-22
22-RT
ENGI5S-350- EN-IS1010 350/22 0716 FCD 350-  350-22
22 22
ENGI5-400- EN-IS1025 400/18& 400-18  GGG-40.3 5jK-400.3 17-02 FCD 400-  400-18L
16-LT L20 L20 18L
ENGIS-400- EN-I51024
18-RT
ENGI5-400- EN-I51020 400/186 FMNG 42-12 Q727 400-15 GM 42 G0-40-15 FCD 400-  400-15
18 18
ENGIS-400- EN- J51030 42012 420/12 400-15 GEG40 G5400-12  5jK-400 17-00 653-45-12 D4018% FCD 400-  400-15
15 15
ENGI5-430- EN-I51040 450/10 430-10 T0-30-03 FCD 430-  430-10
10 10
ENGIS-500- EN-IS1050 500/7 5007 FNG 50-7 o707 500-7 GGGE50 GM50 G5500-7 SjK-500 2702 80-55-06 D4512# FCD300-7 500-7
7
ENGI5-600- EN-I51060 600/3 600/3 FNG 60-2 0708 600-3 GGEGE0 GMGO GEE00-3  5jK-600 32-03 100-70-03 D3506# FCDGOO0-3 600-3
3
ENGIS-700- EN- 151070 70042 700/2 FNG 70-2 700-2 GGGET0 GMN70 G5700-2  SjK-700 3701 D7003# FCD700-2 700-2
2
ENGI5-800- EN-I51080 8002 8002 FMG 80-2 800-2 GGEGED G3800-2  5jK- 800 120-20-02 FCD&00-2 &00-2
2
ENGIS-200- EN-IS1020 2002 S00-2 S00-2

Z



Especificaciones técnicas
Fundicién Nlodular segun Nlorma Europea EN: 1563:1997

Designacion del material

EMN-GI5-350-22-

LT 1)
EN-GIS-350-22-

RT 2}
EN-GJ5-350-22
EM-GI5-400-18-

LT 11
EM-GI3-400-158-

RT 2}
EN-GJ5-400-18
EN-GI5-400-15
EN-GJ5-450-10
EN-GIS-500-7
EN-GI3-600-3
EN-GIS-700-2

EN-GIS-E00-2

EN-GI5-200-2

Numérica

EN-I51015

EN-1S1014

EN-I51010

EN-I51025

EN-I51024

EN-IS1020

EN-IS1030

EN-I51040

EN-I51050

EN-J51060

EN-IS51070

EN-IS1080

EN-JS1090

« LT: Baja Temperatura
« RT: Temperatura ambiente

« 1 N/mm
2
equivale a 1 Mpa

Resisténcia a

la traccion R,

N/mm?*

350

350

350

Limite

elastico Rpo,2
N/mm* Minimo % Minimo

220

220

220

240

250

250

250

310

320

370

420

480

Alargamienio Resistencia al

minimo A cizallamiento

22

22

22

18

18

18

15

10

-

N/mm?*
315
360

450
540
630
720

510

- Los intervalos de durezas estan determinados en funcién del grosor de las paredes de las piezas.
- La designacion de materiales se ajusta a la norma EN 1560
- Cualquiera que sea el metodo utilizado para obtener las piezas moldeadas, los grados se han establecido en funcién de las caracteristicas mecanicas

determinadas sobre probetas mecanizadas a partir de muestras coladas independientemente, en moldes de arena o de otro tipo con un coeficiente de
difusion térmica comparable.

ROIVIA

FUNDICIONES

Intervalos de

durezas
HB

<160

130-175

135-180

160-210

170-230

120-270

225-305

245-335

270-360

Resistencia a
la torsion
N/mm?*

315

360

450

540

630

720

810

Modulo de

elasticidad E

GN/m*

169

169

169

169

174

176

176

176

Resistencia a

la compresion

N/mm?*

700

700

B70

1000

1150

Densidad
Kg/dm®

71

71

71
71
7.2
7.2

7.2

7.2

Energia de

Estruciura

chogue Metalografica
Joules*
12
17
Ferrita
12
14
Ferrita
Ferrita
Ferrita-Perlita
Perlita-Ferrita
Perlita
Perlita o
Martensita
Martensita
revenida



